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MOSIĄDZ OŁOWIOWY ODPORNY NA KOROZJC

Przedmiotem wynalazku jest mosiądz ołowiowy odporny na korozję. Znajduje on zastosowanie
w przemyśle armaturowym do wykonywania elementów armatury pracujących w środowisku wody mor¬
skiej lub innego medium korozyjnego będącego w stanie ciekłym lub gazowym. Znane są stopy
mosiądzów ołowiowych, cynowych i aluminiowych z niewielką zawartością ołowiu i arsenu, poda¬
tne na obróbkę skrawaniem, obróbkę plastyczną oraz odporne na korozję. Znany stop zawiera
wagowo 60-66 % miedzi, 1-3f5 % ołowiu, 1-1,8 % aluminium, 0,02-0,04 # arsenu, reszta cynk.
Jednakże znane stopy nie posiadają wszystkich wymaganych własności równocześnie. Znane mosią¬
dze cynowe i aluminiowe są odporne na korozję jednak nie są podatne na obróbkę skrawaniem.
Natomiast znane mosiądze ołowiowe wykazują dobrą podatność na obróbkę skrawaniem ale nie po¬
siadają odporności na korozję. Znany jest również stop z patentu szwedzikiego nr 198 579 zawie¬
rający wagowo 55-67 # miedzi, 21-44 % cynku, 0,3-^fO % ołowiu, 0,1-4,0 % aluminium, 0,1-4 %
cyny, 0,01-0,50 % arsenu. Stop ten też nie spełnia wymaganych własności.

Celem wynalazku jest opracowanie stopu charakteryzującego się równocześnie wysoką odpor¬
nością na korozję, dobrą podatnością do obróbki skrawaniem i przeróbki plastycznej. Założony
cel został osiągnięty przez opracowanie stopu mosiądzu ołowiowego zawierającego wagowo 60 -
- 66 % miedzi, 1-3,5 % ołowiu, 0,1-1,5 % aluminium, 0,1-1 % niklu, 0,1-0,25 % arsenu, resz¬
ta cynk.

Mosiądz ołowiowy według wynalazku topi się znanymi sposobami w piecach elektrycznych in¬
dukcyjnych i odlewa się sposobem ciągłym lub półciągłym. Składniki stopowe wprowadza się do
płynnej kąpieli metalowej stanowiącej stopiony mosiądz, przy czym ilość złomów i odpadów we
wsadzie nie może przekraczać 40 % wagowej ilości wsadu piecowego. Aluminium, nikiel i arsen
wprowadza się do kąpieli metalowej w postaci czystej lub stopów wstępnych CuAl, CuNi i CuAs.
Arsen jest wtapiany jako ostatni składnik stopowy przed odlewaniem. Odlany wlewek jest dalej
obrabiany plastycznie na gorąco poprzez prasowanie względnie kucie dla otrzymania prętów lub
płaskowników, z których wykonuje się elementy armatury.
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mi, podatnością do kucia i prasowania na gorąco oraz dobrą podatnością do obróbki skrawaniem
Ponadto stop ten jest szczególnie odporny na odcynkowanie, korozję wżerową i niędzykrystali-
czną. Wysoka podatność na odkształcanie plastyczne oraz obróbkę wiórową umożliwiają wykonywa
nie z tego stopu skomplikowanych detali armaturowych takich jak trójniki, złączki, kolanka,
zawory.-

Przykład I. Mosiądz ołowiowy zawiera wagowo 63»5 % miedzi, 1,5 % ołowiu, 0,3 %
aluminium, 0,1 % niklu, 0,10 % arsenu, reszta cynk. Stop ten otrzymuje się w ten sposób, że
do stopionego w piecu elektrycznym wsadu zawierającego miedź, cynk i odpady mosiężne wtapia
się kolejno w temperaturze 1373°K stop wstępny CuAl, CuNi, ołów oraz stop wstępny CuAs a na¬
stępnie odlewa się wlewki. Odlewane wlewki wyciska się na prasie hydraulicznej w temperatu¬
rze 1013°K na Dręty.

Przykład II. Mosiądz ołowiowy zawiera wagowo 60 % miedzi, 3,5 % ołowiu, 1,5 % a]Lu-
minium, 0,9 % niklu, 0,2 % arsenu, reszta cynk. Stop ten otrzymuje się w ten sposób, że do
stopionego w piecu elektrycznym wsadu zawierającego miedź, odpady mosiężne wtapia się kolejn£
w temperaturze 1383°K aluminium, ołów, cynk, nikiel oraz arsen, a po wtopieniu odlewa się
wlewki. Odlewane wlewki wyciska się na prasie hydraulicznej w temperaturze 1040°K.

I Zastrzeżenie patentowe
i

i

i Mosiądz ołowiowy odporny na korozję zawierający wagowo 60-66 % miedzi, 1-3>5 % ołowiu,
aluminium, arsen, reszta cynk, znamienny tym, że zawiera wagowo 0,1-1,5 % alu-|
minium, 0,1-0,25 % arsenu, 0,1-1 % niklu.
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